Omnis qui transgreditur & non manet in doctrina Christi, deū non habet. Qui manet in doctrina Christi, hic & patrem & filium habet.

Grauiora nunc subiungit. Multo enim maximum detrimentum est deo carere, neq; patrem neq; filium habere. Cæterum qui non pergit in ueritate & dilectione, is neq; patrem neq; filium habet. Omnibus ergo modis annitendum est nobis ut in uia ueritatis pergamus. Eadem scribuntur in 2. cap. epistolæ prioris.

Si quis uenit ad uos & hanc doctrinam non adserit, ne recipiat eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malis.

Planioribus uerbis præcipit consortium hæreticorū fugere, & doctrinæ Christi constanter adhærere. Hæretici sunt qui suam non Christi doctrinam adferunt, uel aduersam Christi doctrinæ prædicationem tradunt & sequuntur. Doctrina autem Christi cōprehensa est in prophetarum & apostolorum literis. Quisquis ergo scripturas non attulerit aut aliquid aduersum scripturis docuerit, nequaq; recipiendus est in consortiū tuum & tuorū, neq; in colloquiū. Inficiunt enim corrupta colloquia bonos mores. Cohabitationē q; subuertit uel optimos quosq;. Per Domū ergo intellexit uniuersam cohabitationē per Aue colloquia familiaria. Paraphrastes hæc omnia pulchre hisce uerbis exposuit. Si quis uenerit ad uos qui diuersam ab hac doctrinā afferat, ut uos abducat ab euangelica

ueritate, huic adeo non debetis auscultare, ut nec in domum sit admittendus si querat hospitium, nec aue dicto salutandus si forte sit obuius in via. Periculum est enim ne familiam suo coniuctu inficiat, & pro officio communicati tecti rependat maleficium, atq; e salutatione nascatur colloquium. Corrumpt autem bonos mores colloquia prava. Porrò qui salutat & congregatur cum impostoribus huiusmodi cōsors esse uidetur malefactorum. Addit enim animum improbo dum se uidet esse alicuius pretij apud eos quos nititur subuertere, & alijs specie mali præbet, quasi fauere uideatur illius malitia cuius nō horret familiaritatem. Hisce finitimum est quod legimus apud Ecclesiasticum cap. 13. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, induet superbiam.

Cum multa haberem uobis scribenda, nolui per chartam & atramen tuum: sed spero me uenturum ad uos, & præsentem præsentibus loquunturum, ut gaudium nostrum sit completum. Salutat te filij sororis tuæ electæ. Amen.

Concludit epistolam & pollicetur se uenturum ad ipsos, præsentemq; præsentibus hæc & alia his similia expositurum copiosius: idq; in hunc finem, non ut dolis capiat, artibus fallat, dominium exerceat aut pecuniam emugat, sed ut gaudium Christianum sit completum. Compleetur autem cum recte omnes fidei negotiū intelligimus, & illud per charitatem exercemus. Appèdit ad finem salutationem eius ecclesiæ unde hanc scripsit. Facit autem ecclesiæ sorores unius Christi domini sponsas, & membra, id est Christianos non sine gratia appellitat filios. Habet & illud gratiam quod doctrinam ueritatis mauit illorum committere mentibus quam chartis. Et nobis quidem nihil profuerit uidisse, audisse & legisse doctrinam apostolorum atramento chartis inscriptam, nisi etiam menti inscribamus transferamusq; in uitam & mores nostros. Resipit autem hæc epistola per omnia genium Ioannis apostoli, utcunq; alijs contendenter hanc presbyteri cuiusdam Ioannis esse. Sed utcunq; hominum uariant iudicia, certe in hac nihil scribitur quod non legatur & in prima, eundem ergo cum illa habet spiritum, ut nemo hanc nisi impius aspernari possit. Deo sit laus & gloria, qui uoluntatem suam nobis aperit dilucidissime.

FINIS.

ARGVMENTVM III. EPISTOLAE.

Gratulatur Caio quod in recepta ambulet ueritate, beneficentiamq; exerceat in fratres. Perstringit Diotresphen & commendat Demetrium.

Senior Caio dilecto quem ego diligo in ueritate. Dilecte, de omnibus opto ut prospere agant & recte ualeant, sicut prospere agit anima tua.

Inscriptio & Salutatio plana est. Hæc tamen paulò est diuersior à receptis salutationibus apostolicis. Poterit autem & ad res & ad familiares Caïj referri, ut sit sensus. Cupio & opto ut quemadmodum anima tua prospere agit in omnibus ornata cœlestibus dotibus felix & beata, ita & omnes domestici uel familiares tui bene habeant. Vel, ita & omnia tua bene fortunet sospitator dominus. Est autem summa felicitas mens sana in corpore sano.

Gauisus sum enim ualde uenientibus fratribus & testimonium addentibus ueritati tuæ, sicut tu in ueritate ambulas. Maius his nō habeo gaudium quam ut audiam filios meos in ueritate ambulare.

Gratulatur primo de recepta ueritate & quod in hac maximo cum fratribus præconijs ambulet. Est autem in Veritate ambulare uitam agere piam iuxta regulam ueritatis absq; fugo & simulatione. Nec satis est scisse ueritatem nisi in ipsa ambulemus, id est ad hanc instituamus uitam nostram omnia dicta & facta. Porrò maximum sanctorum gaudium est cum audiunt nos in Veritate ambulare; noluntergo se superstitionis coli. Discuntur & angeli gaudere de peccatoribus conuerfis ad penitentiam. Quæ quidem nos animate debent ut omni conatu propagemus ueritatem.

Charissime fideliter facis quicquid operaris in fratres et in hospites, qui testimonium reddiderunt charitati tuæ in conspectu ecclesiæ, quos benefacies si deduxeris digne deo. Pro nomine enim eius profecti sunt, nihil accipientes à gentibus. Nos ergo debemus recipere huiusmodi ut cooperatores simus ueritati,

Primum est ut ueritatem recipiamus & in fide simus integri, proximum uero ut simus benefici. Post receptionem ergo ueritatis congratulatur apostolus Caio de hospitiate & beneficentia quam prædicarant coram tota ecclesia qui beneficia receperat. Qui sanè locus gratitudinem docet & quod nemo iusta est fraudandus laude. Ut autem omnibus debemus beneficentiam ita præcipue ministris uerbi dominici. Vnde Ioannes hos Caio & in hoc omnibus fidelibus commendat fideliter, argumentis utens ab honesto & utili ductis. Honestū est em̄, inquit, si deduxeris digne deo, id est si instruxeris eos uiatico, benigne apud te soueras. Nostri uero cui impendas, deo, qui dixit, Qui uos recipit me recipit. Huc pertinet & consequens ratio, Pro nomine Christi profecti sunt. Id est ut Euangelium prædicens circumueunt, non ut ditescant & res suas agant. Ideo enim nihil ac cipiūt stipendijs à Gentibus quibus prædicat, certe ut eo plus Christo fructus afferat quo apud Gentes alieniores sunt à suspitione captati quæstus. Itaq; nos qui didicimus opera rium mercede sua dignum esse, debemus huiusmodi uiros bonos recipere & opibus nostris iuuare. Appendit hic quoq; ad finem præmium, Ut cooperatores simus ueritati, ui delicit ut propagemus & nos ueritatem, & quandoquidem negatum est munus docendi, sarciamus id opibus nostris iuuantes scilicet illos qui uocati & muneribus docendi instructi sunt. Dixit autem in Euangeliō dominus, Qui prophetam recipit in nomine prophetæ, mercedem accipit prophetæ; & quicunq; ad bibendum dederit uni ex pueris his poculum aquæ frigidæ tantum nomine discipuli, amen dico uobis non perditurus est mercedem suam. Apparet autem ex hoc loco plurimos tum temporis fuisse uiros bo

NN

nos qui Pauli exemplum imitati Gentibus prædicarunt euangelium gratis. Gloriam enim Christi domini tam cupiebant primæcū ecclesiæ homines promotā ut huius causa nihil non facerent atq; ferrent. Quibus uero datum non erat docendi munus, huc omnes suas facultates conferebant, ut nihil deesset rerum necessiarum ijs qui pollebant docendi gratia. Inter hos uero præcipuus erat Caius ille, opulentissimus ut appareat uir, quem etiam Paulus ad Romanos 16. & suum uocat hospitem & totius ecclesiæ. Et mediæ ætatis homines liberaliter iuuuerūt studia pietatis. Nos soli in quos fines sæculorum deuenerūt stertimus ignauit. Quibus contigit à deo docendi gratia, nolunt se resq; suas exponere periculo, aut docendi munus non obeunt nisi opimis regijsq; stipendijs conducti. Verum paucissimis aut certe nullis talia dantur. Nam quibus ministrorum uerbi cura commissa est, miseros egere finunt, adeoq; nihil conferunt de suis facultatibus, ut ab alijs collata iam olim inuideant præripiantq;. Ita uero & doctrina pietatis periclitatur & nominis Christi gloria. Dominus autem det nobis spiritū illum quem uidemus illorum insedisse pectoribus, quos in præsenti Ioannes commendat.

Scripsi ecclesiæ, sed is qui amat primatū gerere in eis Diotrephe non recipit nos. Propter hoc si uenero indicabo facta illius quæ facit uerbis malitiolis garriens in nos : & nec his contentus non solum non recipit fratres, uerum etiā uolentes recipere prohibet & è congregatione ejicit.

Non satis liquer de quo scripti genere loquutus sit Ioannes, apparent tamen hunc scripsisse epistolā ad eam ecclesiam in qua agebat Caius, qua adhortatus sit ut id facere pergeret quod uidebat facere Caium. Verum obstabat sanctis his monitis Diotrephe quidam, quem in præsenti perstringit, accusans in ipso hæresim, calumnias seu linguae petulantiam, & studium superbiæ seu ambitionis, præterea incusat & inhumanitatis, cōtemptus, crudelitatis, adeoq; tyrannidis in fratres. Est ergo hic exemplum omnium hæreti corum & improborum hominum, qui & ipsi obſistunt euangelio. Nihil autē nunc scribit in ipsum uirulentius, sed reseruat in aduentum suum. Minatur enim se tum illi detraeturum laruum. Id uero est fidelium pastorum nihil condonare aut parcere impostoriis. Quid putas autem dicturū Ioannem si rediret hodie in eas ecclesias quæ uideri uolunt apostolicæ, inueniretq; non unum aliquem Diotrephe primatum ambire, sed infinitos simul cardinales, patriarchas, episcopos & proceres ecclesiasticos : ut nunc nihil dicam de eo quod pleriq; istorū contra ueritatis doctrinam nescio quid garriunt, quod puram apostolorum doctrinam non recipiunt, quodq; recipere uolentes damnant atq; diris deuouent fulmine excommunicationis sæuo infictio. Tam scilicet periculosa sunt tempora nostra. Deus eripiat animas nostras ex ore leonis.

Dilecte ne imiteris quod malum est, sed quod bonum est. Qui bene facit ex deo est, qui autem male facit non uidet deum.

Addit ista ut ab offensione præseruet Caium. Quasi dicat, Nostri quid conetur & agat Diotrephe, nolim autem te imitari mores hominum. Hic autem ponit generalem sententiam, id scilicet imitādum esse quod bonum est, non illud quod malum est. Quæ quidem sententia opponi potest illis qui pro se allegant longa tempora, patrum mores & consuetudines. Adiungit huic & aliam sententiam, Qui bene facit ex deo est, qui autem male facit nō intelligit dei negotiū, necq; post hanc uitam deum uidebit. Proinde quod bonum est, quod deus iussit faciendum est, non quod præscribunt aliorum hominum exempla & consuetudines.

Demetrio testimonium redditur ab omnibus & ab ipsa ueritate, sed & nos testimonium perhibemus, & nostis quod testimoniu nostrum uerum est.

Prauo exemplo iungit opponitq; optimum optimi uiri Demetrii, ne deficit quod Cai animum confirmet. Vehementer enim concutiuntur bonorum animi malorum exemplis,

plis, unde uidemus mederi huic morbo scripturas frequentissime. Miræ uero integratæ uitum fuisse Demetrium necesse est, cui testimonium ferebant omnes boni, denique ipsa ueritas, adde & Ioannes apostolus homo sine fuco, qui adulari nihil didicerat. Præterito itaq; Diotrephe imitemur potius Caium & Demetrium.

Multa habebam quæ scriberem, sed nolo per atramentum & calamus scribere tibi. Spero autem protinus me usurum te, & præsentes corā loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

Quemadmodum posteriorem clausit epistolam, ita nunc concludit & postremam. Sunt tamen in his charitatis & amicitiae pulchra argumenta imitanda nobis potius q; disputanda. D. Hieronymus uideretur & secundam & tertiam hanc epistolam tribuere cuidam Ioanni presbytero. Ego non uideo quid in his Ioanni indignum contineatur. Est sane in breuitate illa mira gratia. Habet & breuitas sua mysteria.

FINIS.

IN EPIST. IVDÆ ARGUMENTVM.

Vdas quem Mattheus nominat Lebbæum cognomento Thadeum, dicitur fuisse frater Iacobi Alphæi & Simonis Chananei, uixit adhuc, si Eusebïo Egesippum citanti credimus, temporibus Domitiani, aliquot annis post sublatos domini apostolos. Proinde quod in corruptissima incidisset tempora, sed & spiritu præuideret quid porrò futurum esset, hanc scripsit epistolam, in qua horatur sanctos ut & ipse in pura religione perseuerent, & alijs quoq; adiumento sint quo possint perseuerare, & ut ueritatem euangelicā exprimant bonis operibus, caueant autem ab impostoribus, quos hic depingit graphicē exitium ipsiis interminans. Pleraque; uero mutauit ex posteriori epistola Petri. Nec id quidem cuiquam nouum uideri debet. Videmus enim & prophetas posteriores priorum legisse orationes & libros, atq; adeo usurpasse & multa illorum in sua retulisse scripta. Ergo quæ hic attinguntur parcus, paulo fusi tractantur in epistola Petri.

Vdas Iesu Christi seruus, frater Iacobi, his qui in deo patre sanctificati sunt quiq; Iesu Christo seruati sunt, uocatis. Misericordia uobis & pax & charitas multiplicetur.

Quemadmodū Paulus ita Iudas se uocat seruum Iesu Christi. Quia uero multi erant Iudæ, ideo ad differentiam aliorum addit, Iacobi frater. Nam Lucas in 6. Iudam Iacobi appellat, quem alijs uocant Thadæum. Erat enim quadrinominis, Iudas, Iudas Iacobi, Thadæus & Lebbæus. Habes authorem huius epistole & subscriptionem. Sequitur qui bus hanc inscribat. Omnibus uocatis, id est electis dei. Sed qui sunt uocatis Sanctificati à deo patre. Sed qui dicuntur sanctificati à patre? Eramus natura nostra impuri filii iræ, serui satanæ. Deus autem nostri misertus filium suum misit in carnem. Hic effudit sanguinem suum pro peccatoribus, & sanguine suo nos lauit sanctificauitq; afferuit ē seruitute satanæ & nos sibi consecravit in peculiū. Ergo sanctificati sunt qui redempti sunt per mortem Christi & per ipsius purgati sanguinem. Habes in his totam euangelij sumam, quam & Paulus præcipue immiscet inscriptionibus. Sequitur bona imprecatio, salutatio & benedictio apostolica, Misericordia uobis &c. Tria autem petit sanctis multiplicari & augeri, Misericordiā, Pacem & Charitatem. Misericordia gratia dei est. Hanc auget nobis cœlestis pater cum nostri misertus condonat nobis peccata, & se se omniaq; dona sua in diem liberalius in nos effundit, & se nobis astringit subinde fortius. Pax, animæ est tranquillitas & concordia studium cum omnibus hominibus. Charitas plenitudo legis est.

Dilecti, tantum mihi studium fuit scribendi ad uos de cōmuni salute,

NN 2

ut non potuerim non scribere uobis, obsecrans ut uestris laboribus ad iumento sitis fidei quæ semel data est sanctis.

Causam exponit quæ ipsum impulerit ad scribendum, ita captans benevolentiam, simul & scopum prefigit eorum de quibus est dicturus. Recte uero monuit Erasmus hunc locum bifariam posse accipi. Prior sensus est, Non solum mihi fuit summum studium scribendi ad uos de communi salute, uerum etiam necessitas scribendi fuit propter inimicos Christi. Posterior sensus hic est, Cum esset mihi mirum studium scribendi uobis de communi salute, non potui non scribere, hoc est non potui non obsequi desiderio animi mei. Iam uero epistolæ scopus hic est, Vult illos hortari ut laboribus suis adiumento sint sanctis, ut in fide uera & semel à Christo apostolisq; tradita perseuerare, & fraudes seductorum declinare possint. Vel, hortari uult ut operibus uere bonis exprimant eam fidem quam dominus sanctis, id est Christianis reuelauit, neue seducantur ab impostoribus, qui fidem & Christianam libertatem putant esse peccandi licentiam.

Obiter enim subierunt quidam homines impij, qui prius descripti fuerant in hoc iudicium, qui dei nostri gratiam transferunt ad lasciuiam, ac deum qui solus est herus ac dominum nostrum Iesum Christum negant.

Quod inquit hanc uobis scribo, quod inhortor ut sanctis operibus fidem uestrā exprimatis, & ut alijs adiumento sitis ne seducantur, hinc est, quod iam nunc irrepererunt quidam impostores, qui gratiam euangelicam uertunt in occasionem lasciuiae, ipsumq; deum & dominum Iesum abnegant. Habent autem singula uerba suum pondus. ^{προσεργάτης} dicitur ait, id est furtim & clanculum ingressi sunt. Sic enim notat artes & impudentiam istorum qui nolunt uideri hostes ueritatis pietatisq;, immo specie pietatis se uendant. Petrus de hisdem, Erunt inter uos, inquit, falsi doctores, qui clam inducent sectas pernicio-
sas. Hos, inquit, præuidit deus iam olim ab æterno. Non quod diuina potentia hoc cogantur facere quod faciunt, sed quia quid facturi essent præuidit, descripsit illos in hoc iudicium, id est decreuit eis poenam. Alludit enim ad iudices & reges populorum, qui facinorum nomina & facinora in libellos seu nebulonum catalogum atro designant calculo poenam adiacentes sceleri. Porrò duo in istis accusat, & quod gratiam dei trans-
ferunt ad lasciuiam carnis, & quod dominum nostrum Iesum Christum negant. Si qui dem libertate per Christum parta & per euangelium annunciat a butebantur ad turpi-
tudinem ac peccandi licentiam, putantes ob remissionem peccatorum annunciatam si-
bi licere quilibet. Peccabant igitur impudentius & ultro recidebant in eam seruitutem unde ipsos Christus suo sanguine redemerat, qua quidem re deum & Christum eius ab negarunt. Verbis quidem confitebantur, factis uero negabant.

Volo autem uos commonefacere cum sciatis semel illud quod dominus posteaquā populum ex Aegypto saluum eduxerat, rursus eos qui non credebant perdidit; quodq; angelos qui non seruauerat suam originem, sed reliquerant suum domicilium, ad iudicium magni illius diei uinculis æternis sub caligine seruarit. Sicut Sodoma & Gomorrah & his finitimæ ciuitates quæ ad consimilem modum cum illis stupris inquinatae fuerant, ac sequutæ fuerant carnem alienam, propositæ sunt exemplo ignis æterni poenam sustinentes.

Exemplis aliquot coaceruatis demonstrat nō satis esse fateri liberatos nos esse & profiteri libertatem euangelicam nisi & uita accedat sancta. Quibus quidem omnibus confutat seductores illos & adhortatur sanctos ut uita Christo digna fidem Christi exprimant, alijsq; adiumento sint ne sequantur turpe istorum exemplum. Vtitur autem præfati uncula & ait, Non est quod uos doceam cum satis esse putem si uel in memoriam reducam exempla ueterum. Hic iam tria producit. Primum sumptum est ex Exodo, est au-

tem huiusmodi, Quemadmodū deus olim Israëlem ex dura Aegyptij regis seruitute per alueum Erythrei maris & per desertū duxit in terram promissam : ita idem ille deus nos ex satanæ seruitute per baptisimi lauacrum quo abluit nos à peccatis omnibus duce Christo domino dicit ad uitam æternam. Verum ut illis non profuit liberatio qui obmurmurarunt deo in deserto, qui idolatria, epulis deorum, stupris & comedationibus se polluerunt, nam illorum aliquot millia ceciderunt in deserto: ita non proderit nobis redemptionis prædicatio si perrexerimus in uita impia & impura. Secundum exemplum tractauit & apostolus Petrus in 2. epist. 2. cap. est autem tale, Non profuit angelis quod conditi adeoq; diuinæ naturæ essent facti consortes. Vbi enim felicissimam suam naturam mutassent in prauitatem, neq; perstiterent in sua conditione, ccelo deturbati sunt ad inferos ubi detinentur in uinculis ad ultimum illud iudicium usq;, in quo æternæ damnationis sententiam suscipient. Ita quidem nil proderit & nobis quod optime condidit nos dominus, quod per filium redemit, nisi in statione nostra & officio maneamus facientes quæ decent dei filios. Tertium exemplum petitum est ex 19. capite Geneseos. Multa quidem beneficia contulerat dominus in urbes illas fatales Sodomam Gomorram & finitimas, at cum illæ abuteretur dei beneficijs igne coelesti consumptæ sunt, idq; in exemplū omnibus illis qui domini beneficijs abutuntur ad uitæ turpitudinem. Non enim effugient iudicium dei, Reliqua quæ hic erant dicenda, petantur ex decimonono capite Geneseos.

Similiter sanè & hi delusi insomnijs carnem quidem polluunt, dominos uero spernunt, in potestate præditos maledicta congerunt. At Michaël archangelus cum aduersus diabolum certās disceptaret de corpore Mosis nō ausus est illi impingere notam maledicti, sed dixit, Increpet te dominus. At isti quæ non nouerunt ea maledictis insectantur : quæ uero natura ceu animantia rationis expertia sciunt in his corrūpuntur.

Desribit nunc seductores in hunc finem, ut cognoscantur & deuitentur, non ut billem releuet. Sic autem cohærent hæc cum superioribus, Quod fecerunt isti quos extinxit coelitus immensus ignis, hoc faciunt hi quoq; seductores. Id iam expolit per enumerationem. Primo dicit illos esse somniatores, imò delusos insomnijs, hoc est seductos qui ex uanitate mentis amplexentur pro ueris falsa, uoluptates uidelicet, quæ miseris redundunt, non felices. Videntur enim sibi delitijs frui qui habent insomnia, cum longe fallantur. Deinde, Carnem, inquit, polluunt, id est sese totos ingurgitant uoluptatibus, libidini, stupris, adulterio, scortationi, ebrietati & conuiuijs. Neq; polluunt se modo, uerum etiam aspernantur præfectos suos sanctumq; magistratum : nec spernunt modo, sed & maledicta in illum congerunt dirisq; deuouent. Id uero sceleris uehementer amplificas adhibet exemplum hoc modo, Cum esset disceptatio inter angelos bonos & malos de corpore siue cadauere Mosis, tamen ipse archægeli Michael ueritus est diabolo palam dicere conuictum, sed quum conuictia illius ferre non posset, moderate dixit, Increpet te deus. Audimus hic angelum noluisse maledicere diabolo. Quis hinc non intelligit turpissimum esse si homo sceleratus maledicere non ueretur uiris autoritate & dignitate præminentibus? Cæterum sequitur in Iuda, At isti maledictis insectantur non modo nihil execratione meritos, sed quæ non nouerunt, id est quæ non intelligunt, & ubi nulla est maledicendi causa. Addit his aliud & nouum scelus, quod etiam extollit amplificatione, Adeo, inquit, luxu libidineq; corrupti sunt, ut in his rebus in quibus animantia rationis expertia probe moderateq; degunt, ueluti cibo, potu coituq;, in his perditissime se gerant. Plura petantur ex 2. cap. 2. epist. Petri, ubi eadem hæc inueniuntur. Quæ uero adduxit de Disceptione angelorum super cadauere Mosis, citavit ex Apocryphis. Et uerisimile est concertationem hinc esse ortam quod satan uellet seruare cadauer Mosis tradereq; Israëlitis ut hoc colentes impingerent & contra dominum peccarent. Semper enim satan cupit ereptam creatori gloriam creaturæ tribuere. Quod si uitio non uer

titur Paulo quod citavit Menandri Epimenidis & Arati testimonia, cur unus Iudas ab omnibus male audit quod quædam citavit ex apocryphis? Solet uera pietas nihil aspernari quæcumque sit obscurum & humile, sed cum iudicio ex stercoribus colligit aurum. Idem fecit & Iudas hoc nomine laudandus magis quam uituperandus. Apocrypha fortassis maximam habebat apud illos authoritatem ad quos hæc epistolam potissimum scripsit. Hactenus ergo inferui illis & quavis ratione illos deo & puritati uoluit lucrari.

Væ illis quoniam uiam Cain ingressi sunt, & deceptione mercedis qua deceptus fuit Balaam effusi sunt, & contradictione Chore perierunt.

Ab alijs sceleribus describit eosdem, nempe à parricidio & homicidijs, à corruptione & auaritia, à proditionibus, turbis, ambitione & factionibus. Verum non potuit ista in ipsis uiuidius describere & increpare quam per adiuncta exempla. Sunt autem in ipsis sceleribus memorabiles nequam illi tres quos producit, Cain, Balaam, & Chore. Cain enim infamis est parricidio fratris quem ex inuidia & propter priorem religionem occidit. Et hi, inquit Iudas, uiam Cain ingressi sunt, hoc est, sequitur mores & studia latronis, ex inuidia & auaritia persequentes synceroris theologiae studiosos. Locus peritus est ex 4. cap. Gene. Balaam uero corruptus auaritia & quaestu, conatus est maledicere populo cui dominus benedixerat. Ita hi, inquit, decepti mercede, quaestu & largitionibus iniquis, effusi sunt, id est in omne facinus prolapso, ut iam non abstineant ab ullo scelere. Quid enim non potest auri sacra famæ? Eodem exemplo usus est & Petrus 2. Petri. Petitiū est ex Numeris Mosi cap. 22. At Chore superatus ambitione uoluit ad se rapere sacerdotium, ideoq; maximam in castris Israëlitis turbam commouit, uerum non diu Mosi sese opposuit. Statim enim cum tota factione coniuratorum à terra dehincente absorptus uiuus descendit ad inferos, horrendo exemplo demonstrans omnibus mortalibus quid expectent qui arrogantiæ & superbiæ spiritu seducti contra ueritatis ministros excitant turbas. Huic autem confert sui sculi imò omnium sæculorum seductores, qui sibi functionem docendi uendicant. Repulsis doctoribus ueritatis. Huc pertinent illæ uoces nostrorum, Quis uero illis nebulonibus impuris aperuisset mentem scripturaræ nos ordinauit sancta sedes Romana, nos sumus doctores illuminati, nostra est facultas docendi & determinandi. Iстis uero & principum quorundam & popularium mentes commouent in optimos viros testes ueritatis, quos & affligunt, sed suum in detrimentum maximum. Sentient enim aliquando quibus cum concertarint, ubi scilicet ad exemplum Choritarum meritas penderint poenas.

Hi sunt inter charitates uestræ maculæ inter se coniuantes absq; ullius timore, suopte ductu arbitrioq; uiuentes, nubes aquam non habentes quæ à uentis circumaguntur, arbores autumno marcescentes, infugiferae, bis emortuæ & eradicatae, undæ efferæ maris, despumantes sua ipsorum dedecora, stellæ erraticæ, quibus caligo tenebrarum in æternum seruata est.

Hactenus quidem depinxit seductores exemplis, nunc eosdem pingit colore similitudinum euidentissimo uiuacissimoq;. Priusquam tamen producar parabolas præmittit, ἐντοίχιστην ταῖς ἀγάπαις οὐκένταρης, σωματικὸν λόγον, ἐντούτην πριμούντες, id est. Hi sunt in charitatibus uestris maculæ, coniuantes inter se intrepide, seipso pascentes. Pulchre autem monuit Erasmus in Annotat. quemadmodum εὐλογία Christianis dici coeperunt munuscula ex charitatis affectu missa: ita coniuia quæ pauperibus refocillandis exhibebantur ἀγάπαι fuisse dicta. Vnde fit ut Iudas per charitates intellexerit eleemosynas fidelium. In his, inquit, isti sunt maculæ, dedecorantes nimirum eleemosynam. Sequitur enim luxuriosis coniuicijs inter se certantes, idq; ex bonis ecclesiasticis & absq; ullius timore. Nam pascunt seipso, id est pastorum in modum seipso agunt & ducunt, & sibiipsis sunt pastores, nullius parent imperio, suo ductu & arbitratu uiunt,

uunt, unde non est quod quenquam metuant, sed secure quod liber agunt, uentri seruiunt, se pascunt genioq; indulgent. Hodie certe uidemus Episcopos & Abbates ecclesiasticorum opum tanquam iustissimos possessores luxu interim dissipantes omnia defendi à regibus & principibus. Nullus est qui uel mutire contra istos uel uerbulo audeat aut in mediū proferre quis sit uerus ecclesiasticarū opū usus. Recte itaq; dixit Iudas istos semetiplos pascere & suo arbitrio uiuere. Quondā monachorū monasteria fuerūt bonarum literarum scholæ, & pauperum xenodochia, nunc sunt equorum & uenaticorum canum stabula, inertium quoq; uentrium domicilia, & spiritualium prælatorum sue principum (ita enim salutari gaudent) aulæ. Erudite uero & pie hunc ludi locum cum Petri uerbis cōculit clarissimus uir D. Martinus Lutherus in illo suo libro nobili quem ante annos X VI. contra Ambrosium Catharinum ædidit, eius uerba si quis requirat hæc sunt, Labes & maculæ (sunt enim hi homines nihil nisi dedecora & lajes in populo dei, cum prorsus inutiles suis tantum delitjs & uitris in ecclesia saginati sibi seruiant) Delitjs affluentes in conuiuijs suis luxuriantes uobiscum. Mihi hic locus corruptus uī detur. Nam Iudas sic refert eundem, Hi sunt inter charitates uestras maculæ, inter se se conuiuantes abscq; ullo timore semetiplos pascentes. Pontificum enim & sacerdotum monachorumq; delicatam uitam describit, qui ijs quæ pia charitate fidelium ad ecclesiā collata sunt & conferuntur indies profusissimo luxu perdunt, nec dei nec honiūnum conspectum ueriti, nec scandalis infirmorum, nec odiis bonorum quicquam comoti. Seipso enim eximie curant & pascunt, nihil aliud quām maculæ, labes, dedecus, onus ecclesiæ facti, cuius debebant esse summa ornamenta, & luminaria, & columna. Nōnne ista iam dudum uidemus? Vnde Petri uerbum, Luxuriantes uobiscum, intelligi oportet, Luxuriantes uestris opibus: seu ut Iudas indicat, Vestris charitatibus, quia & uestris & uobis abutuntur ad luxuriam & pompam suam, sine timore. Nam quod Græcus Petri textus habet, In erroribus suis, quod noster reddit, In conuiuijs suis, puto factam errore librarij metathefim literarum, ἐν ταῖς ἀπάταις ἀντίθεσι, pro eo quod Iudas habet, ἐν ταῖς ἀγάταις ἀντίθεσι, id est in charitatibus uestris seu beneficijs uel eleemosynis. Haec tenus Lutherus. Nunc uenimus ad similitudines quibus hoc genus hominum pingit. Primo quemadmodum & Petrus ita & Iudas appellat ipsos nubes aqua carentes, & à uento circumactas. Habent enim speciem doctorum ueritatis, pollicentur docturos se doctrinam saluificantem, sed ueritate destituuntur & quouis circumaguntur doctrinæ uento, Ephes. quarto. Secundo uocat arbores quæ sub finem autumni proditis floribus mendacem fructus spem faciunt, cum mox emarcescant. Non solum autem infrugiferæ, ait, sed bis sunt mortuæ. Isti enim præter hoc quod uitam uiuunt euangelicæ doctrinæ parum respondentem, etiam alios secum cum peruersa doctrina tum exemplo prauo trahunt in perniciem. Imò eradicatae sunt arbores, haud secus inquam deplorati homines quām arbores radicitus euulfæ, quibus iam nulla spes superest reuirescendi. Tertio assimilat undis marinis sœuentibus & in altum se extollentibus, ita notans istorum turbas, motus, clamores contra ueritatem. Sed quemadmodum unda marina quo sœvius furit procellis hoc magis despumat sordes, turbatur & se se efficit luculentam, ita isti suis clamoribus, seditionibus nihil aliud efficiunt quām ut probra suaq; dedecora omnibus exponant. Videtur hæc parabola sumpta esse ex 57. capite Isaiae, ubi legimus, Impij autem sunt sicut mare motum quod quiescere non potest, sed aquæ eius ejciunt lutum & ccenum. Quarto nuncupat stellas erraticas. Sibi enim uidentur stellæ, illuminati uidelicet doctores, lumina mundi, profundissimi professores, sed quia sibi non constant, neq; constantem sequuntur ueritatem, sed magis obsequuntur affectibus, imprudentes coniuncti in naufragium. Post hæc omnia interminatur iphis iudicium, & ait, Quibus caligo tenebrarum in æternum seruata est. Quasi dicat, Etsi nunc uideantur regnare, iudicium tamen domini nequaquam effugient. Seruat enim hos deus æternum cum satana puniendos in caligine tartarea.

Prius autem his uaticinatus est septimus ab Adam Enoch, dicens: Ec NN 4

ce uenit dominus in sanctis millibus suis ut faciat iudicium aduersus omnes, & redarguat omnes ex eis qui sunt impij, de factis omnibus quæ impij patrarunt, deçq; omnibus duris quæ loquuti sunt aduersus eum peccatores impij.

Ex apocryphis profert testimonium, quo approbat seductores illos deo iudici daturos penam, Nec est quicquam in hoc testimonio quod non de uerbo ad uerbum reperias in scriptura canonica. Nullibi enim nō obuium habes, deum & dicta & facta nostra iudicaturum, præcipue autem puniturum quod in ipsum & ueritatem ipsius libere imò temere dictum fuerit. Cæterum cur Iudas tam frequenter utatur apocryphis conieciu- ram meam paulò ante exposui.

Hi sunt murmuratores, queruli, iuxta cōcupiscentias suas ambulan- tes, & os illorum loquitur tumida admirātes personas utilitatis gratia.

Iterum describit seductores à studijs suis. Hi, inquit, cum ambulent secundum concu- piscentias suas, hoc est cum toti in hoc sint ut quod carni uolupte est sectetur, obmurmuru- rant quoties aliquid incidit afflictionis, quod quidem uitium est maximū seuere admo- dum in Israëlitis per desertum errantibus punitum. Sunt præterea queruli dolentes de hominum miserabili conditione, querentes de morborum uarijs incōmodis, deçq; bre- uitate uita, futurā etenim non norunt neq; credunt, qui nihil quām præsentem curant. Interim tument superbia, crepitant nescio quæ de uirtutibus oracula, omnia tamen pe- store ficto. Neq; enim ex animo ueritatem & virtutes amāt. Nam quidlibet quæstus gra- tia obeunt, non loquentes ea quæ ipsa res poscebat & ueritatis ratio, sed quæ blanda & grata sunt à quibus sperat aliquid compendij. Palpones ergo sunt ac adulatores turpissimi, admirantes personas, qua re nihil est cæcum & improbum magis.

Vos autem dilecti memores estis uerborum, quæ ante hac dicta fue- runt ab apostolis domini nostri Iesu Christi, quod dixerūt uobis in ex- tremo tempore futuros illusores qui iuxta suas impias cupiditates am- bularent. Hi sunt qui segregant, animales, spiritum non habentes.

Civilius nunc infert & hortatur ut sibi caueant sancti ab impostoribus illis & impi- tate maxima, maneant autem in doctrina apostolorum, atq; in hoc producit fideles apo- stolorum Christi commonitiones. Quasi dicat, Cauebitis scio ab illis. In memoria enim tenaci inhærent sanctæ apostolorum admonitiones, Priusquam enim ex hoc modo ad Christum concederent in celos ecclesiæ dei cautum uoluerunt, & ideo prædixerūt uen- turos illusores &c. Quod si loca & nomina apostolorum requiras de quibus hæc sint ex- ponenda, proculdubio Petru citauit eadem scribentem in posteriori epist. cap. 2. & 3. item apostolum Paulum qui huius generis multa scripsit in omnibus epistolis, præcipue aut in 2. ad Thess. cap. 2. & in 1. ad Timoth. cap. 4. & in 2. epist. cap. 4. Est autem diligenter ob- seruandum quod tantum apostolum non puduit usurpare adeoçq; allegare coapostolo- rum scripta: at hodie inuenias arrogantia ingenia quæ nolint aliorū bene dicitis uti, imò nihil recte dictum aut factum putent nisi quod fecerint ipſi. Denuo uero ad finem no- tis quibusdam impostores notans ait, Hi sunt qui segregant, id est qui mouent dissidia contra doctrinam quam didicistis, Roma, 16. Deinde animales sunt, uacui scilicet spiritu Christi, tantummodo inseruientes uoluptatibus, nihil spectates nisi terrena & præsentia.

Vos autem dilecti sanctissimæ uestræ fidei superstruenteſ uosipſos per spiritum sanctum oranteſ uos inuicem in charitate dei seruate, expe- ñanteſ misericordiam domini nostri Iesu Christi in uitam æternam.

Idem dicit quod nunc dixit, adhortans ut perseuerēt in ueritate, & operā dent pietati. Iacta inquit sunt fundamenta fidei sanctæ. Fundamētum aliud ponī non potest q; quod positiū est, Iesus Christus lapis uiuus. Super hunc uos ceu uiui lapides coagmētemini in templum

templum uiuum dei. Et quia hæc structura non potest uiribus perfici humanis, ideo frequenter nobis orandus est deus: orandus autem puris ac spiritualibus precibus. Cum item charitas illud glutinū sit quod cōpingit nos & cōglutinat in unū corpus uerūq; deo placent templū, aduigilandū est ut charitate mutua cohæreamus & nos in cōcordia retineamus. Quod quo fiat facilius spectandus est nobis finis omnibus propositus et quod omnibus nobis imminet iudicium in quo consequemur misericordiam & uitam æternam si fuerimus inuenti fideles & misericordes. Hunc ergo finem spectantes seruiamus deo in fide uera & charitate non ficta.

Ethos quidem commiseremini dum dñjdicamini, illos autem per timorem saluos facite, ex incendio rapientes, odio prosequentes, & eam quæ ex carne est maculatam tunicam.

Pertinent hæc ad charitatem & ad potissimum huius epistolæ scopum. Diximus enim Iudam inhortari sanos ut operam dent ne imprudentiores seducantur. Cum ergo nunc meminisset charitatis addit, Eadē illa charitas cupit seruare omnes, dolet enim de interitu miserabilium hominum. Sensus enim uerborum apostoli hic est, Dum dijudicmini, id est uosmetipſos separatis ab illorum cōsortio quos uidetis esse insanabiles, commiseramini eos & quodam cum dolore uices illorū deflete. Videamus enim id fecisse maxima authoritate & sanctimonia præditos uiros, Samuelem in primis & Ieremiam, quorum hic excidium Hierosolymitanum acerbissime defleuit, ille uero maxima cum commiseratione fatum Saulis luxit. Neq; uero satiis est, inquit, cum dolore deploratos istos deuittasse, nisi etiā omni studio aduigilemus ut quos uidemus adhuc esse curabiles quo uis modo Christo lucrifaciamus, præcipue autem urgeamus illos metu & minis iudicij dei, si hos ueluti ex incendio aliquo Sodomitico possimus eripere. Quia uero sani & extra periculum constituti propter humanam imbecillitatem nonnunquam pereunt una cum illis quibus ferunt suppetias, hoc est, quia meliores nonnunquam uincuntur à peioribus, ideo addit, Odio prosequentes. Quasi dicat, Nolo ut nimium familiares uos efficiatis malis aut ut colludatis cum illis, sed ut odio habeatis malos, non ipsam quidē mali personam, sed quatenus mala est. Huic enim addit, Et eam quæ ex carne est maculatam tunicam: id est, Volo ut odio prosequamini non ipsos quidem homines, sed turpes afflitus qui existunt ex carne & hominem polluant. Per tunicam enim maculatā aliud non intellexit quām exuuias ueteris Adami, concupiscentias & opera carnis. Contrarium ei est quod Paulus iubet induere dominum Iesum, quod Euangelion iubet nos induere uestem nuptiale. Sunt autem hæc loquutiones symbolicæ.

Ei uero qui potest illos seruare à peccato immunes, & statuere in cōspectu gloriæ suæ incontaminatos cum exultatione, soli sapiēti deo seruatori nostro gloria & magnificētia & imperium & potētas nunc & in omnia sæcula, Amen.

Iubilo quodā & gratulatione concludit epistolam. In hac autem conclusione ostendit quis seruat à peccato, unde sint uires perseverantiæ & operum bonorum, unde sit uita æterna, à deo uidelicet, cui soli debeatur omnis gloria, nō nostris conatibus et uiribus. Deus est, inquit, qui seruat nos à peccato, hic nobis fideliter adeundus & orandus est; idem est qui efficit per Christum ut cum gaudio appareamus in cōspectu illius cum uel ex hoc corpore exeundum est, uel in iudicium tremendum abeundum. Is idem ille est qui confert nobis per misericordiam suam magnam, coronam uitæ. Huius ergo solius omnis gloria est. Huic sit laus confessio & gratiarumactio in sæcula sæculorum, Amen.

NON semel memini in Commentariis illis nostris libellorum de Testamento unico & æterno, item De utrag in Christo natura. Suadebant autem uiri boni illos appenderem Commentarijs, ne quid esset quod Lectorem remorarerur aut suspenderet. Plures enim esse qui illos nondum viderint. Acquieci ergo illorum consilio haud granatim, qui omnibus inseruire paratus sum. Appendi, lege tu & fruere, atq; in Christo, cuius omnis gloria est, Vale.

DE TESTAMENTO SEV FOEDERE DEI VNICO ET ÆTERNO HEINRYCHI BULLINGERI brevis Expositio.

Nomenclatura
Testamenti.

Luce 2.
Acto 3.

Fœderis ratio
& modus.

ICTVRVS breui compendio de Testamento seu fœdere dei unico & æterno, in quo explanando cum diuino spiritu inspirati prophete, tum ab ipso dei filio instituti apostoli iustos etiam libros ædidere, in primis spiritu tuum imploro Christe Iesu, quo imbutus clare, breuiter, sobrie & secundum analogiam fidei de re ardua necessaria pariter & utili disserere possim.

Primum autem uidetur certa quædam huius nominis ratio constituēda, quod uarius in sacris Testamentis fit usus, ut toti disputationi accedat & lux illustrior & certudo maior.

Vocula ergo בְּרִית quam LX, constanter uertunt Διαθήκη, Latini uero Testamentum, aliquoties ipsam significat hæreditatem quæ testamento obuenit. Nam διατίθεμαι testari est, & διαθήκης ην τestamento aliquid hæ redibus mando. Et Latinis Testamentū condere est supremam uoluntatem testari. Testamentum enim dictum uolunt quasi uoluntatis nostræ testimonium. Vlpianus iure consultus iustum uoluntatis nostræ sententiam dixit, quam quis post mortem suam fieri uelit. At Gellius & post hunc Laurentius Valla iurisperitorum etymologiam improbantes negant Testamentum uerbum esse duplex à mentis uidelicet contestatione compositum, sed simplex esse contendunt à contestatione productum, quemadmodum & facillum, quod non sit ex sacro & cella compositum, sed ex sacro diminutum. Porro à testor quod est testamentum condo, fit testator is qui testamentum condit. Atq; hac significatione usus est hac uoce Christus apud Matthæum in 26. cap. & Paulus in epist. ad Galatas 3. cap. & ad Hebraeos 9. Multus quoq; eius usus est apud iurisperitos. Rursus διατίθεμαι ἀντὶ τοῦ συντίθεμαι est pacifor & stipulo: unde διαθήκη numero singulari pactum & conuentum & pollicitationem, hoc est ἐπωφελία significat. Et apud Latinos à teste fit uerbum testor, quod proprie est testimonium dico & iureirando affirmo: unde Testamentum in sacris libris aliquoties ponitur pro promissione, nec quauis, sed iureirando firmata: sic Zacharias apud Lucam, Ut memor esset, inquit, testamenti sui saneti, iusfirandum quod iurauit patribus daturum se nobis. Et Petrus in Actis, Vos estis filii prophetarum ac testamenti, quod testatus est deus erga patres nostros. Item διαθήκη uel διαθῆκαι numero plurali pactum quoq; ac fœdus significat, cui maxime respondet Hebraeorum בְּרִית quod à בְּרִית hoc est pepigit aut fœdus iniit deriuatur: qua significatio usurpauit Moses in cap. 15. & 17. Sic & nos usurpabimus in expositione præsentis.

Fœdus autem Latinorum grammatici ex eo dictum putant quod in fœdere feriendo porca fœde, hoc est crudeliter feriretur. Proprie uero fœdus inter hostes fit dū à bello disceditur:

disceditur; ponitur tamen pro amicitia & coniunctione, sed quæ solenniter & certis cum ceremonijs tum conditionibus coñit. Nam in foederibus certæ priscis erant ceremoniæ, conditiones præscriptiones certæ, aut si maius appellare capita, quibus scilicet conditionibus coëat fœdus, quandiu uinciat. Accedit foederalis qui conceptis uerbis & ceremonijs pactum firmat: post quæ protinus scribūtur & tabula, rationem totius fœderis scripto comprehendentes transmittentesq; ad posteros. Quin & in testamentis haud dissimilis est ratio, siquidem primo scribuntur hæredes, deinde describitur hæreditas, item qui hæreditate possint excidere, quin & tabulis ne qua fraus fiat committuntur & obſignantur omnia. Interim uero dum mors testatoris non intercedit testamentum non ualeat. Sed quorsum hæc? Quod ipse deus qui humana appellatione mysterium hoc unitatis societatisq; diuinæ nuncupare dignatus est, idem & humanum morem propter ingenij nostri imbecillitatem in feriendo fœdere uel testamenti institutione sequutus est. Vnde cōmodissime uidebar facturus si hoc ordine perq; fœderis conditiones incedens de testamento dei unico & æterno differerem.

Quod autem deus hominum more fœdus nobiscum pepigerit, testabuntur sequentia Mosis uerba, quæ 17. Gene. cap. in hanc leguntur sententiam, Postquam uero nona-
ginta & nouem annorū esse cceperat Abram, apparuit ei dominus, dixitq; ad eum: Ego
deus omnipotens sive omnisufficiētia. Ambula coram me & esto integer. Ponamq; fœ-
dus meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sem-
piterno, ut sim deus tuus & semen tui post te. Daboq; tibi & semini tuo post te omnem
terram Chanaan in possessionem æternam, eroq; deus eorum. Et tu quidem pactum
meum custodies, tu & semen tuum in generationibus suis. Hoc est pactum meum inter
me & uos & semen tuum post te. Circumcidetur ex uobis omne masculinum. Masculi-
lus autem cuius caro préputiū circumcisā non fuerit delebitur anima illa de populo suo:
quia pactum meum irritum fecit. Hæc sunt uerba fœderis, non uerbotim appensa, sed
summatim collecta comprehensa: quæ si perpendas exactius, uidebis deum omni modo
morem retulisse humanum. Primum enim exponitur qui conuenerint, Deus uidelicet & semen Abrahæ. Deinde quibus conditionibus conuenerint, utiq; his, quod deus
uelit esse semenis Abrahæ deus, & quod semen Abrahæ integre coram deo debeat ambulare. Item quod fœdus inter ipsos feriatur perpetuum. Iam & ceremonia quadam san-
guinea firmatur omnia. Nam de tabulis non est quod moneam. Siquidem tabularum
loco sunt uerba Mosis, quæ iam nunc recensuimus, aut si copiosiora malis, uniuersa scri-
ptura canonica. Nihil igitur nunc restat, quām ut de singulis sigillatim dicam.

Est autem ineffabilis misericordiæ & gratiæ diuinæ argumentum quod ipsum numen, ipse inquam deus æternus, ipsum fœdus primus offert, nullis ad hoc hominum meritis adactus, sed mera & nativa bonitate impulsus. Nec scio an humanū ingenium hoc mysteriū uel plene concipere, uel dignis laudibus possit uehere. Quid enim in orbe maius factum aut auditum est unquam, quām quod æterna illa uis & maiestas, immortalis inquam ille omniscius & omnipotens deus, conditor uniuersi, in quo omnia subfi-
stunt, à quo omnia sunt, & per quem conseruantur omnia, fœdere se miseris & peccato corruptis iunxit mortalibus? Hæc nimirum religionis nostræ origo & illud caput pri-
marium est, sola dei bonitate & misericordia nos saluari. Hoc nimirū illud est quod propheta domini in hymno sacro, celebri præconio toti commendauit orbi, canens, Pius & Psalmo 102.
plenus gratia dominus, lentoſ ira, & magnus misericordia. Non in æternum contendit, neq; in æternum seruat odium. Non facit nobis secundum peccata nostra, & iuxta sce-
ra nostra non retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem cœli erga terram præ-
ualet misericordia eius erga timentes eum. Secundum longitudinem Orientis ab Occi-
dente longe facit à nobis transgressiones nostras. Sicut miseretur pater filiorum, ita mi-
seretur dñs eorum qui se timent. Ipse enim nouit quale sumus figmentum, & quod ē pul-
uere sumus &c. Sic inquā diuinæ misericordiæ bonitatiq; debemus quicquid sumus, &
quicquid conditariū rerum in usus & delectationē nostri creatū est. Deus enī omnia pro-
pter hominē cōdidit. Imò & longe maiora misericordiæ suæ argumēta in ipso exhibuit

Gene. 3.

Gene. 8.

Qui sunt semen
Abrahæ.Veteres quoq;
spiritualis po-
pulus qui ha-
buit & pro-
missiones spiri-
tuales.Pueri fidelium
semē Abrahæ.

Galat. 3.

Luc. 18.
1. Corinth. 7.

homine. Perfidum enim collapsumq; erexit protinus & bene sperare iussit: cumq; tota Adæ progenies ac posteritas commeruisse flagitijs nefandis perdi funditus, iustitiam quidem suam diluvio terræ infuso exercuit, at misericordiam Noë & filijs abundantissime exhibuit. Quid quod eandem nunc foedere sempiterno cum Abraham & posteritate eius pacto ob oculos omnium mortalium statuit clarissime: ut nunc deo & bonitate eius hoc dicere possum, quod de Carthagine dixit Salustius, Satius esse silere quam pauca dicere. Atqui hisce omnibus hoc dictum uolo, Deum illum optimum maximum esse qui cum Abrahæ & semine eius pepigerit foedus: nunc de semine Abrahæ dicemus.

Atq; hic quidem facile quis impegerit nisi regia incesserit uia. Qui enim conditiones duntaxat foederis expendunt, gratiam uero & promissionem dei negligunt, infantes foedere excludunt: eò uidelicet quod pueri foederis capita non modo non obseruent, sed ne intelligent quidem. At qui foederis tantum sacramentum ceremoniam siue signum spectant, eos accensent foederi, qui re uera exclusi sunt. Cæterum si singulis tribus singula habeasq; non conditionum foederis modo, sed & promissionis siue misericordiae dei, ætatis ac rationis respectum, deprehendes credentes ex Iudæis & Gentibus esse illud semen Abrahæ cum quo foedus iniij dominus: interim uero sobolē, hoc est infantes istorum foedere nequaquam excludi: excludi autem ubi accidente rationis usu foederis conditiones negligunt. Non secus atq; uidemus liberos parentum esse liberos, imo & hæredes, tametsi per primos ætatis annos nesciant se esse parentum uel liberos uel hæredes. Abdicantur autem postquam ad rationis usum peruenientes parentum iussa negligunt. Tum enim parens illos non filios aut hæredes, sed profligatos appellat nebulae. Falluntur qui se nativitatis suæ prærogatiua nihilominus filios familiâs iactitant. Nam nihil à seruo distat qui iura pietatis in parètes uiolauit, imo seruo hoc deterior est, quo ipsa etiam naturali lege parentibus maiora debebat. Hinc uero nobis illa apud prophetas & apostolos enata est disputatio de semine Abrahæ, nempe quod nō omnis qui natus sit de Abraham sit semen Abrahæ, sed qui promissionis sit filius, hoc est fidelis, siue is Iudæus siue Gentilis sit. Iudæi enim iam grandes foederis negligebat conditiones, interim uero se nihilominus populum dei esse gloriabatur, freti circumcisione & quod parente Abraham essent geniti. Id uero pernegat & impugnat nō modo Christus cum apostolis, sed uniuersum etiam prophetarū collegium. Quod propter eos dicimus qui

in Nouo testamento primū spiritualis seminis Abrahæ mentionem fieri existimarentur. Conferatur uel unicum Ieremiæ cap. 4. quo differit propheta de circūcisione uera, cum secundo cap. Pauli ad Romanos: conferatur inter se quæ Isaias, Ieremias, Ezechiel, & cæteri prophetæ scripsierunt in generis Abrahæ fidutiam, cum ihs quæ Christus apud Ioannem in s. Paulus quoq; in Romanorum & Galatarum epistola disputauit, & liquido apparebit eundem esse spiritum qui per prophetas & apostolos paria ante & post Christum natum de uero semine Abrahæ tradidit. Proinde quæ iam in sacris contra carnale semen pro spirituali semine dicta sunt, aduersus eos dicta sunt, qui iam adulti suæ nativitati circuncisionicq; aut si maiis carni & initiationi fidentes, externisq; rebus gloriantes ueram animi pietatem negligebant. Interea uero non excludunt liberos natos parentibus fidelibus, qui ex gratia & uocatione promittentis, dei sunt. Nam ex gratia hoc loco promittit deus & ait, Ero deus tuus & seminis tui post te. Et multo clarius, Hoc est patrum meum inter me & uos, & semen tuum post te, Circuncidetur ex uobis omne masculinum. Rursus ne quis hoc ueteris testamenti hominibus non item noui dictum auerter, Paulum audiat loquètem Galatis, Quotquot Christi sunt, semen Abrahæ sunt. Item, Qui hæredes sunt, Abrahæ semen sunt. Rursus, Qui sancti sunt, Abrahæ semen sunt. His si adiungas, Sed pueri Christi sunt, hæredes sunt, sancti sunt, sponte consequitur, ergo pueri semen Abrahæ & in foedere sunt. Huc enim pertinent uerba Christi, Sinite paruos uenire ad me, talium enim est regnum celorum. Et illud Pauli, Sanctifica tur uxor incredula per maritum fidelem. Alioqui filij uestri immudi essent, nunc autem sancti sunt, certe ex gratia & misericordia domini. Verum hic obiectuunt quidam: Ergo dum parens infidelis est, puer qui ab eo progignitur foedere exclusus est, Et infidelē uocant,

cant,

cant, qui uita impuriore prophanat nomen domini quod aliâs ore cōfiteretur. Cæterum hi non expendunt quod parens semel populo dei inscriptus est, & quod parentum calpa nō redundat in filios; id quod dominus apud Ezechielem in 18. cap. multis indicauit. Circuncisi sunt filii Israel & populus dei appellati tametsi prognati fuissent parentibus malis, quos ob murmur impium dominus prostrauerat in deserto. Dixit enim, Pauli *Deut. 1.* uestrî & filij qui hodie boni ac mali ignorant distantiam, ipsi ingredientur, & ipsis dabo terram, & possidebūt eam. Item Apostolus in 1. ad Corint. cap. 7. satis indicat, quām proptius sit dominus ihs liberis qui altero duntaxat parente nomen domini confitente prognati sunt. Neq; uerisimile est deum illum clementissimum liberis nostris post missum saluatorem iniquiorem & inclemtiorem factum, quām fuerat erga istorum liberos, quos ante missum Christum in peculium elegerat. At satis constat liberos istorum uel malis ortos parentibus fuisse circuncisos & intra populum dei inscriptos: nihil itaq; dubitamus de Christianorum liberis, sed hos libere in ecclesiam fidelium baptimate suscipiendos censemus. Verum de his aliâs. Ex ihs quæ haec tenus disputata sunt clarere puto qui sint semen Abrahæ, & quod illud hoc ipsum semen sit cui debetur hereditas.

Nunc ad conditiones huius foederis descendimus. Qui enim connectuntur foederis, certis connectuntur præscriptionibus, ut quæq; partium suum norit officium, nempe quid hæc præster alteri, & quid uicissim illa expectet ab altera. Deus itaq; qui in hoc foedere primas obtinet, primo suum exponit depromitq; ingenium, qualem se nobis præstare uelit: inde subindicat quid uicissim à nobis exigat & quid nos facere conueniat. Itaq; disertis uerbis & magno cum pondere sic pronunciat, Ego sum deus omnisufficiens entia plenitudo & copia cornu, id est ea uis & illud bonum, quod solum homini satis est dei, & qualem se queat, quod nullius indigum rei omnibus omnia suppeditat, eternum per se uiuit mo se nobis hoc fouetur & agit. Hæc enim omnia semel significat inçp se comprehendit dictio Hebreæ 11. 1. dere offerat. Schadai, qua & unitatem & omnipotentiam bonitatem omnemq; virtutem suam mira & felici breuitate adumbravit dominus. Cum autem nimia breuitas plerunq; obscuritatem inducat, mox explicandi gratia addit, Postamq; foedus meum inter me & te & inter semen tuum post te, ut sim deus tuus & seminis tui post te. Non enim sat est credisse deum esse aut etiam omnisufficientem esse, nisi præterea credas illum deum omnipotentem omnium rerum conditorem tuum esse deum, immo remuneratorem omnium quærentium se. Iam ut liquido demonstraret quid sit esse deum omnisufficientem, deum fidelium & remuneratorem timentibus se, ceu uiuis exemplis suppactis addit, Daboq; tibi & semini tuo post te omnem terram Chanaan in possessionem æternam, eroq; deus eorum. Quæ tametsi de terra Chanaan promissa fint adimplenda carnaliter: nam in rebus quoq; ad uitæ usum pertinentibus bonitatem suam prodit dominus, attamen multis nominibus de æterna hereditate, uita utiq; cœlesti exponēda uidentur, in primis uero quod in hæc uerba Paulus ad Hebreos scribit, Luxa fidem mortui sunt Abraham, L. Isaac, Jacob cum non accepissent promissiones, & procul eas uidissent & credidissent salutem omnino caritatis. Benedic tibi & magnificabo nomen tuum erisq; bene Gene. 12. dictus. Benedic benedictibus tibi, et maledic maledictibus tibi; atq; in te bene dicentur uniuersæ cognationes terræ. Item, Noli timere Abraham, Ego protector tuus Gene. 15. & merces tua magna nimis. Rursus, Multiplicabo te sicut astra cœli & faciam te patrem multarum gentium. Ex his enim omnibus estimare possumus quid sit deum illum summum, nostrum esse deum, omnisufficientiam esse, nobis confederatum esse, quodq; illius promissiones atq; conditiones oblatæ non carnales tantum sed & spirituales sunt. Ipse enim in primis dominus Iesus, expositore ad Galatas Apostolo, Abraham promissus Gal. 3.

1. Corinth. 1. est, in quo est plenitudo omnis, iustitia, sanctificatio, uita, redēptio & salus, de cuius plenitudo nos omnes accepimus, gratiam pro gratia, quia in ipso complacuit patri inhabitatorem omnem plenitudinem, & per sanguinem crucis eius pacificare omnia quae in cœlo & quae in terra sunt, Atq[ue] ille idem illa ipsa hæreditas est quae hoc dei unico & æterno testamento credentibus legata est, cuius summa (si quis anacephalæsim petat) hæc est, Deus cœli summa illa & æterna uis ac maiestas, per quem sunt omnia, in quo consistunt & mouentur omnia, uult Abrahæ & seminis eius esse deus, hoc est, is offert se illis frumentum, utpote sufficientia omnium eorum quae homini necesse sunt, ut nunc opem & uires omnes his pollicetur, se scilicet istorum fore protectorem, satietatem, seruatorem, qui infirmum alias hominum genus animo & corpore fit confirmatus, & per Christum dominum à peccatis & æterna morte liberaturus, donaturusq[ue] uita sempiterna. Hæc de officio & partibus in hoc fœdere, dei, qui sub inuolucro terræ Chanaan & seminis benedicti, ueluti copia cornu & omnes cœlestes thesauros nobis aperuit, & ad frumentum omne genus hominum inuitauit; audiamus nunc quid ille uicissim à nobis exigit atq[ue] expectet.

Officia hominis & quæ ipsum deceant. Tu uero, ait, pactum meum custodies, tu & semen tuum in generationibus suis, Ambula coram me & esto integer, Hæc inquam nostrarum partium, hæc nobis obseruantia sunt. Tu, inquit, pactum meum custodies, id est me pro omnisufficientia tua unum ac solum in rebus omnibus habeto, uni mihi toto corde adhæreto. Sic enim & Moses ista in Deuteronomio exposuit, dicens, Dominum deum uestrum sequimini, ipsum timete, & mandata illius custodite & audite uocem eius, ipsi seruietis & ipsi adhærebitis. Quid quod protinus in ipsis pæcti uerbis sequitur? Ambula coram me: quibus uerbis ut nihil breuius, ita nihil potuit dici eidētius, nisi quod Ambulare ad morem Hebraicum pro conuersari posuit, qui idiotismus apud nos sic exprimitur, Schick dich wol vnd recht gewandlen vnd geläben. Coram me autem dixit, pro eo quod est ad nutum & placitum meum. Sensus ergo est, Vitam tuam per omnia ad uoluntatem meam institute. Cæterum quæ illa dei uoluntas sit, & quomodo coram deo possimus ambulare, denuo clarioribus exponi uerbis, his, Et esto integer. Nam fidei constantia & synceritas, deniq[ue] uitæ innocentia ac puritas, illa est integritas & uia recta qua coram deo ambulant sancti. Sic enim & Moses in Deuteronomio, Et nunc Israël, ait, quid dominus deus tuus petit à te, nisi ut tibi meas dominum deum tuum, & ambules in uis eius, & diligas eum, & seruias domino deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua; Et Micheas, Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid dominus requirat à te: utiq[ue] facere iudicium, & diligere misericordiam, & solicite ambulare cum deo tuo. Sed quid multis opus nostrarum partium est uni deo per fidem constanter adhærere, utpote uni & soli omnium bonorum auctori, & ad placitum eius in innocentia uitæ ambulare. Nam qui hæc neglexerit, & alienos quæsierit deos, impie quoq[ue] uel turpiter uixerit, ac deum ceremonijs rebūsue externis magis quam uera sanctimonia coluerit, hic fœdere exclusus, ex hac & abdicatus erit.